Aus. 11. 11.
Cernimus trlices in omne sat nefasque auditas aut venales,
non sacro, non profano absentes:

1. Hist. 11.
Quique obnoxii ducibus, & prohibere non ausis.

1. Hist. 11.
Sciantque per turbas & raptus facilius eos ad ciuale bellum
impelli.

1. Hist. 11.
Ataque vniuersè verum: Ciuiibus bellis, plus militibus quam
Ducibus licet.

Lucan. 1.
Rbeni mibi Cesar in vndis
dux erat, hic focus. facinus quos inquinat, aquat.

Tacit. 1.
Hist. 11.
Quidq; quid nec apud rotatos & paganos usq; quam fides
aut amor? metu ac necessitate hic illuc mutantur:

Variis
modis.
c. 3
Faciles

Faciles occupantibus, & meliorum incuriosi.

Vitria
spissas

Ad summam, Omnia sunt in bellis ciuilibus misera, sed nihil
miserrimus quam ipsa victoria.

II. His.

Cicero, II.

Epit. ad

Familiq.

Ita illa.

Que etiam si ad meliores venit, tamen eosq; fieriores im-
petuoresque reddit: ut tamen natura tales non sint, necessitate ef-
fici cogantur.

Nec pote-
tia, nec
imperium.

Duces enim accendendo ciuilis bello acres, temperanda vittoria Taxis, II.
impare.

Ibidem.

Bellorumq; ciuilium bi semper exitus, ut non ea solùm siant quae
velit vittor, verum etiam ut ius mos gerendus sit, quibus adiutori
bus parta est vittoria.

Cicero, XII.

Epit. ad

Familiq.

Ita illa.

Plura sunt in detestationem huius pestis: quæ nimis no-
ta nobis, omitto.

CAPUT II.

Decauissi ciuilium bellorum. Ee facte duplices, Longinque &
Propinquæ. Prius de prioribus dictum.

Caro bie-
re, carne
belum.

ILVC transfo, ut de Caussis eius distinctè differam, &
de Fine. Quid eni; opus de Modo gerendi? par illæ aut
idem, qui in Extero. Et alioquin, non tam de Gerendo co-
cigitandum sapienti Principi, quām cauedo. Et caput,
hic pes rei. & initia profectio ac feminina. Ciuilium motuum
refringenda sunt: aut vbi accensa, nulla Prudentia te ha-
bebit indemnum. Necessariò aut interitus consequetur, aut
mutatio rerum. Igitur de Caussis bñasq; & intē dixeram:
& in herbâ, si possum, opprimam pestilentem hanc frugem.

Caussi Re-
missas

Caussi Civilis bellii duplices: Remotæ, & Propinquæ.
Dico illas, Quæ PRIMAE VERAEQUE CAUSSAS SVNT,
SED MINVS ADHAERENT EFFE CTVI, AVT APPA-

Caussi Pro-
pinq;

Illas, Quæ ORTAE AB ILLIS, EVENTVI
CONIVNGVN TVR, ET PALAM SE OSTE NDVNT. Prio-

Ratum ei se-
di ratione gi-
gante coles
datur,

Sapientes intuerunt: Vulgi oculi versi ad istas. Sunt in-
ter Remotas duas, Fatum & Luxus. Fatum in primis: quia
ab euen-

LIBER VI.

207

ab euentibus omnis ævi certum, Deum velut sollemitter
magna imperia perdere per hanc viam.

Lxxviii.

In se magna ruunt. Letis huic numina rebus
Crescendi posse modum.

Ad Cat.

Licet de omni republicâ præfigias, quod Crispus de suâ:
Ego sic exsilio, quoniam orta omnia intereunt, quâ tempeslate
viri Romane fatum excidit aduentus, cives cum ciuib; manus tue
conservatos. ita defessos & exsangues regi aut nationi præda futu-
ros. Alter, non orbis tertiarum, neque ciuitate gentes congregatae,
mouere aut contundere queant hoc imperium.

Plot. III.

At Luxus etiam causa altera. Que enim alia res ciuiles fu-
res peperit, quâm nimia felicitas?

Lxxviii
in quoque
en genere

Idid.

Opes atque Dinitus affixæ seculi mores, mersamque vittus
suis quasi sentia, rem publican peffundacere.

Ibidem.

Magnifica apparatus coniuviorum, & sumptuosa largitio,
nône ad opulentia paritur a max Egaliatam?

Tacit. II.

Cum felicit rapacissimo cuique ac perditissimo, non agri aut fuc-
nus, sed solainfrustra vittorum manebunt. Ab illis imp-
erio alienus:

Idid.

Hi tales, misere ciuitat, & priuata vulnera, reipublica malis ab his
operire statuerunt.

Vell. II.

Quippe ita seres habet, ut publica ruina quisque malit, quâ-
sud proteri; & idem passurus, minùs confici.

Lucan. II.

Sunt igitur isti gradus:
Non auro tecili' se modis, mensaque priores:
A spernata famæ.

Ibidem.

Hinc vixura vorax, audiomque in tempora fænus,
Et concusa fides, & multis vido bellum.

Sten. Con-
fidentia

Atque ha duæ Remotæ illæ causæ sunt. quod in eas re-
medium: in alteram nullum. Frustrâ cum Fato pugnes, in illam, in qua
est diuino decreto. Ita Fato placuit nullius rei eodem semper loco
flare fortunam.

Nihil

Nihil mutationis periculo exceptum: non terra, non celum, non idem Ep. totus hic rerum omnium contextus. Quamvis Deo agente ducatur, non semper tenebit hunc ordinem, sed illum ex hoc cursu dies ali- quis ducet.

Certis eunt cuncta temporibus, nasci debent crescere: exflingui. In-

At in Luxum (si tempore prouides) firmum auxilium
habes à nostrâ Censurâ.

C A P V T I I I.

*De causis Propinquis belli Civilis. Ex tres. Factio prima est: eius
perniciies in omni statu. ¶ sinine dissidia vñquam vñsiz*

Hæc cigitur sunt, ut poëta ait,
 publica belli
Semina, quæ populæ semper mœstre potentes.
Lucus. 1.
venio ad Propinquas cautias: quæ tres occurunt, Factio, Se-
ditio, Tyrannus. Factio nomen, PAVCVRM AVT
PLRVMS INTER SE COITIONEM, ET CVM ALIIS
DISSENSVM. Cui origo sapè à priuatis, aut publicis fa-
miliarum Odijs: sibi p̄tus ab Ambitione, dum quisque præ-
tate vult, aliumque detrahere: & hinc fini conspirant. *Nemo Sen. Epis.*
enim eorum qui in rep. verfantur, quos vincat; sed à quibus vin-
catur, absicit.

Habet hoc vitium omnis. Ambitio. Non respicit.

Trudunt igitur se, vt fluctus fluctum. atque inde con-
tentio, odia, bellum. *Factiones* subre, eruntque pluribus populis
magis exitio, quam bella externa, quam famae moribus, que quia alia
in Deum iras, velut ultima publicorum malorum, vertunt.

*Nam quod quidam hodie male callidi eas etiam appro-
bant, & negant Principi quidquam aduersus subditos viuis;* Tacitus
quam si in commune non consulent. Attic.

Improb. Heu quam errant! Cum enim duplex, ut in definitione ostendi, Factio sit, Paucorum aut plurium: perniciosa utraque, & haec quidem palam, qua viribus freta statim ad ma-

Liu. xxxiv. nus & arma tendit: & plerumque pars que domestico certamine inferior est, externo potius se applicat, quam cui cedat.

Sed nec prior illa minùs exitibilis, quæ inter Paucos & Folio pro
sum usus
potentes. Nam paullatim, ut Philosopherus quoque adnotar,
ai *τοις γραμμασιν σδεικησαντας ταυτας μεταγενεταις ειναι των οντων;* Nobilium
factiones trahunt ad se & in partes varias sunt etiam populares.

Imò argius hi placantur. neque alius solet esse discordiarum exitus inter claros & potentes viros, nisi aut vniuersus interitus, aut victoris dominatus & regnum.

Quomodo igitur viles? nam hæc exemplis herè atq; ho-
die etiam sumus edo. illud quidem fateor: haud ab re eccl;,
leuiter inter se dissidente finitima opida aut prouincias: sed
leuiter, & hoc vno bono, ne in te conspirent. Cato in familiâ
suâ id spectauit: qui dñs me sicut hunc uidebat, ut de po-
sitione, parvitate, & ceteris, utriusque & libenitatis tempore contentiuncu-
lae aliquas aut diffensionem inter se suos callide forebat, sufficiat han-
bēti numismatique concordiam eorum metuereque.

Sen. Epist.
XCVII. Nec malè h̄c illud applicauerim: *Societas nostra lapidum*
fornicationi simillima est, qua casura nisi inuicem obstante, hoc ipso
continetur.

Talens igitur, aliquem diffusum, & soluta inter accolas odia. Et hinc finis
item rite
Fortasse tolerem: at nunquam veras illas, praesertim inter 164
Nobiles, factiones. Imo nesciunt neque possunt, quod sicut, aut Factiones le-
principes Philosophos, & ceteri per rurorum prouincias. Quod dicitur: Nobis
mundi contentiones & partes, etiam legibus opriet probhibere conari.

Dio 111. Neque insignia vlla, aut discrimina Nomium Vellium
que pergittere: saluberrime olim à Mæcentone monitum,
ad Augustum. Kállinos, inquit, τοις τις ξενοποντας
συγδιάλογοις παραπέμψας ἐκπονεῖ, καὶ μετεπιτίθεται ταῦτα, πε-
ρὶ τῶν τις δικαιοθεωτῶν, ἵνα ποιησιν ποιεῖται: Optimum verū
immunitias omnes & ambitus certantia proflus exponere, atque
ad eis non Nomina noua, aut aliud quid, ex quo oriri dicta possint,
in his permittere.

10

Argue

Esferma. Atque haec talia in semiue comprimenda. καὶ ἀγράνθινον διατίθεσθαι.
τῷ τοιούτῳ διάβολος, καὶ ἔχειν τὰ τέλη ὑγμάνων τῷ δικαιώματι σαρκί. **Poim. cap.**
Iniciant ipsis cauenda sunt, & dissipanda magistratum aut potestum contentiones.

Parua enim s̄ep̄ scintilla neglecta magnum excitauit incendium.

*Venandi et
-tio* Et semper ab hoc genere summum periculum est, si cœtus, & concilia, & secretas consultationes esse sinas.

C A P V T . I V .

Causa altera è Propinquus, Seditio. eius Origo, Progressus, Remedia, distinctè explicata.

IAM Seditio etiam causa Civilis belli. quam definio, MVL-
TITUDINIS IN PRINCIPEM AVT MAGISTRATE,
TUS, SVBITVM ET VIOLENTVM MOTVM. De cuius
Origine, Progressu, Remedij vultere & ordine dicam. Ori-
go ei a causa varijs. Saepè ab oppresione aut metu. cum im-
minentium periculorum remedium, sive a pericula arbitriati.

Annot. Conseruantur arma. Aristoteles causum hanc distret-
te tetigit: *Δια δὲ φόβον, οὐκτίποτεν δικαιοντα, θέλειν v. Polit.
μὴ δέ τις έργον, καὶ οὐδὲ πονητικάντια, περιθύμως θέλειν αὐτά.*
*Sic ut Ob metum seditiones mouent, tam hi qui scire iniuriam, me-
suientes perant, quam i; qui in se exsuffiant, praevenire volentes
prīus quam in infaturat.*

Ab Indulgentiā etiam, & rebus laxis. quomodo Appius apud Liuium dixit, non miseris, sed licentiā, tantum concitum Liuus 12 turbarum: & lasciare magis plebem, quam seuire.

angustia, Sæpè etiam ab Inopìa, & rebus artis. Semper enim in ciuitate quibus opes nullæ sunt, bonis inuident, vetera odere, noua extunt, odio suarum rerum mutari omnia student.

Denique sapissimè à Ducibus, cùm Tribuni quidam ex-agitant & signiferi turbarum. Nam *multitudo omnis*, sicut ma-re, per se immobilis est: Lustus
xxviii. 12

Æoli

*Æoli isti excitant : & causa atque origo omnis furoris penes
auctores est, reliqui contagione insanunt.*

*Quos Amoris
impellet*
Quos operat est, utribi describam. Sunt in ea classe pri-
mum, Ambitiosi aliquot homines, qui priuatum degeneres, in
publicum exitiosi, nibil spesi nisi per discordias habent.

*Quique honores quo^r quietā republicā desperant, perturbata
consequi se posse arbitrantur.*

Secundò, Obérati & re familiari perditâ. quibus scilicet affi-
Ques es ad-
q̄a fides in pace, & rebus turbatis alacres, & per incerta tutissimi.
dūm;

*Quibus quies in seditionibus, in pace turbæ sunt:
Iles ére qui à tumultu en tumultu bellum ex bello serunt.*

Tertio etiam Vani quidam & ventosi, qui non tam premiis
periculorum, quam ip sis periculis leti, pro pretiis & olin partis, no-
ua, ambigua, ancipitia malunt.

Hæc origo est, hæ causæ & flabella: at Progrediuntur. Progressus & annales. Hi tales variâ arte imperitos animos impellunt.

Ibidem. Primò clām, & nocturnis colloquiis, aut flexo in vesperam die,
dilapsis melioribus, deterrimum quemque convegantēs.

^{1. Histor.} Illic inferunt querelas, & ambiguos de Principe sermones, que
que dia verbamente vulgi.

i. Annal. Mox etiam, promptis iam & aliis seditionis ministris,

*iv. Histor. Agunt audaciūs: & palām libertas ac ſpecioſa nomina prete-
xuntur:*

xvi. Ann. Sed quām falsō? Nam ut imperium euertant, Libertatem
praeferunt, si cuiterint, ipsū aggrederentur.

^{iv.} Histor. Nec quisquam alienum seruitum, & dominationem jibi, concupiuit, ut non eadem ista vocabula usurparet.

Adstrepit tamen his vulgus.

zumens: d z Mox

d 2 Mox

214 CIVILIS DOCTR.
dū pādōrā : Lupum autem auribus non teneri : at populum &
ciuitatem auribus maximē eoperet ducere.

Ambigū
proposita
descende.
Offer blanda, imò ambigū promitte, quid refert? Facilē
mix irita facies, que per seditionem exprefserint.

Sed in de
clamore
hilaritate
honestate
Capit. fālē
proposita.
Ego bonum hunc dolum toto oſtio admitto. Falle, falle
potius, quam cæde. Quod si quid hīc macula; elui id velim
clementia & lenitate. Ad te redicuntur ne faci. *Omnium cul-
pa fuit, paucorum sit pena.*

Abundē sat: si nefarie ſeditiōis auctores ſanguine luant, Linus
quod admiferunt.

Imò ſi vnuſ alterve, maximē prompti, ſubvertantur.

— Quidquid multeſ peccatur, multum eſt.

Unde orta culpa p̄ficiat pena confiſat:

Et ſcito ad multitudinem, caſigationem ſatiſ effe.

Sed nec in conſciōis inquire. Bonā ſide ſecuri omnes ſint;
& Tiberij exemplo, quanquam multi ſuſtentaffe opib; iuuiſſe Tacitus
conſiliis dicentur, haud queres.

CAPUT V.

De Tyrannide. quid ea ſit, & eius ingenium? mala ſubieſta oculū:
que ſtamque, tollenda ea an toleranda?

TERTIA inter Ciuitis bellī cauſas, Tyrannis. Quid
ca eſt? VIOLENTVM VNIVS IMPERIVM,
PRAETER MORES ET LEGES. Aio violentum, quia
vniq; aſſide-
ra: ad hoc aſylum.

Quod ciuitibus tenere te inuitis ſcias,
Strictus tuetur enīſ.

Praeteralīa, hoc inter Regem Tyrannumque diſcriſi-
mēt: quod alter arma habet, quibus in monumentum pacis viſitari, al- Sen. 1. De
tert. vt magno timore magna odia comprefcat.

Aio

LIBER VI. 215
Aio etiam, Praeter mores aut leges. Nam apud Tyrannos sine legib;
Ius eſt in armis, opprime leges timor.

Auferre, trucidare, rapere, falsoſ nominib; Imperium, atque
vbiſ ſolitudinem fecerint, Pācem appellant.

Speci tamen aliquā legum, euertunt leges: & habet huic ſinib;
rei Delatores, quod genu bonum publico exitio repertum, nec
penis vñquam ſatiſ coſcitur, per premia eliciunt.

Ibidem. Atque vt quis diſtriſtior accuſator, apud eos vñlē ſacrosanctus amar deſ-
et: leues ignobiles, penis adſiſcuntur.

Salut. Itaque ſub ijs quam quiſque peſſimē fecit, tam maximē tutus eſt. Tunc ma-
iſi. Iai. Catil. Tyrannis enim boni quam mali ſuſſectiores ſunt, ſemperque
aliena virtus formidolosa eſt.

Tacitus Agri. Inde ſinistra erga eminentes interpreta, nec minus periculum
ex magnā famā, quam ex malo. Tunc de-
dati, boni,
aut illibati.

i. Hift. Nobilitas, opes, omiſi gestisque honores, pro crimine: & ob vir-
tutes certiſſimum exiſtum.

In Agri. Imò etiam ob Doctrinam. Nam pellunt Sapientie professo- Eius de-
res, & omnes bonas artes in exſilium agunt.

Ibid. Quid ita? nequid vi ſequam honesti oculis occurrat.

Plinius Paneg. Ipsi enim viriſſimi, inimicis virtutis artes, non odio magis,
quam reverentia elegant.

Tacit. Agri. Quin metu apud posteros infamie, ſeu iūt in ipſa Scripta: ſcripta auer-
& monumenta clarissimorum ingeniorum in foro ac comitio exiuntur. ſuau.

Ibidem. At non etiam illo igne abolent vocem populi, & conſcientiam Profrā ab-
generi humani.

v. Annal. Mili ſecondiam eorum irridere libet, qui preſenti potentia ſreti,
credunt exſtingui poſſe etiam ſequentis eui memoriam.

Ibidem. Nam contrā, purius ingenii gloriſit auctoſitas, neque aliud ex- Duci maior
terni reges, aut qui eadē ſenitudo roſi ſunt, niſi dedecus ſibi, atque ſenitudo
illius gloriam peperere.

Hæc

*Ostensio
nōmī* Hæc facta Tyrannorum: qui Fructus acerbi. Sunt enim in omnium odio: & malos Principes detestantur, etiam qui malos faciunt.

*Omnis vi-
ciosus mē-
tum.* In assiduo Mctu: & ad omnes suspicione panidi.

Ideò adimut per inquisitiones loquendi audiendi, commercium. In Agric.

Nec linguas solūm, sed omnium manus obseruant, & eo quo-
que tempore quo non captantur, peti se indicant, nullumque mo-
mentum immuno à metu habent.

Sors ista Tyranni
Conuenit: innideant clariſ, forteſque trucident,
Muniti gladiis viuant, septiſque venient,
Anticipes habeant arcas, trepidiſque minentur.

*Conficiā
nā primā* Adde cruciatus & tormenta interna. Nam si Tyranno-
rum mentes reclūatur, posseſt affici lanitatis & illius, quando-
ut corpora cverberibus, ita faciūt libidine, malis consolatia ani-
mus dulacretur.

Et

Quād vellent numquam sceptris fulſiſſe ſuperbiſ!

Adde facinorū atque flagitia ſua iſpis quoque in ſuppliciū
cortentur.

*Inſertio
nāmī* Denique quis exitus? deſcio, aut cades. Nam reges con-
ſenſunt, liberisque ac nepotibus tradunt regna: Tyrannorum ex-
ſocribat ac breuis potestas eſt.